Primarium oppidum *Novus portus* vulgo *Neuport*; opportuno loco situm: & habitatoribus frequens. Cætera sunt: *Sandon*, & *Yarmouth*. Habet præterea duo castella. *Cowes* mari impositum: & haud

DESCRIPTION. 85  
haud longe novo portu, amplissimum &  
munitissimum, quod insulae castellum  
vocant & vulgo *Cusbro* ubi instructissi-  
mum est armamentarium.

II.

COELI SOLIQUE RATIO  
in genere atque in singulis  
provinciis.

**A**mden. Qui caeli spatia terrae  
tractibus accuratius compara-  
runt, Britanniam octavo Cli-  
mati subjecerunt, parallelis de-  
cimo octavo & vicesimo sexto incluse-  
runt. Diem maximum horarum æqui-  
noctialium xviii cum semisse putant. At  
Belerium in convexo terrae situ sub ulti-  
mo occidente xvi temporibus, l scru-  
pulis; Cantium xxi temporibus secun-  
dum longitudinem describunt. Latitu-  
dinem in australi ora l gradibus, x scru-  
pulis. Tarvisium lix gradibus, xl scru-  
pulis metiuntur. Usque adeo ut hic si-  
tus Britanniam definiat caelo & solo  
juxta felicissimo & mitissimo. Caelum  
ita mite & temperatum est, ut aestates  
minus fervidae sint. calores enim miti-  
gant perennes auræ, quæ cum terræ na-  
scentia recreant, tum homini pecorique  
saluberrime & jucundissime adblan-  
diun-

diuntur: & hyemes sunt clementissimæ; frigoris etenim vim (ut taceam aërē crassiusculum) frequentes & sedatæ pluvix ita dissolvunt, mareque circumfusum ita moderato tepore terram fovet, ut multo remissius sit apud nos frigus quam in nonnullis Gallix & Italiæ regionibus. Solum ab omni frugum genere ita beatum, ut Cereris sedem fuisse dixerit Orpheus, & occidentalis imperii quasi horreum & cella penuaria fuerit. Atque hæc in genere dicta sũnto. Singularum provinciarum dotes nunc prosequemur.

Cantiana provincia (inquit *Camden.*) est inæqualis. ad occasum planior & sylvis umbrosa; ad ortum, collibus molli-ter surgentibus excelsior. Incolæ, qua à Tamisi ad austrum patet, in tres areas sive portiones (gradus vocant) distinguunt. quarum superiorem ad Tamisim salubrem sed minus opulentam esse ferunt; mediam & salubrem & opulentam: inferiorem vero opulentam sed insalubrem, utpote quæ maxima parte sit uliginosa (*Rumney marsh* vulgo) sed luxurianti gramine lætissima. Pratis tamen, pascuis, arvisque ubique fere læta, pomis ad miraculum abundans, nec non cerasis. Villas & oppida habet frequentissima, stationes satis tutas, ferri venas nonnullas, sed aërem crassiusculum

ob

ob halitus ex aquis evaporantes.

Suffexiæ cœlum salubre, quamvis aliquatenus caliginosum, ob nebulas ascendentes è vicino ab austro mari; quod prodiga satis manu tam pisces quam volucres marinas illi porrigit: parcius vero vel portus excipiendis vel stationes continendis navibus subministrat; quasque exhibet, non minus inconstantes & incertas situ, quam periculosas accessu. Solum pingue & fœcundum, magnam abunde rerum omnium copiam ad humanos usus profundens; idem tamen viatoribus incommodum, præsertim hibernis mensibus, ob altum cœnum. Fert frumentum, pecudes, sylvas cæduas. ferum non ejusdem ubique bonitatis, in univèrsum tamen minus tenax, quam Hispanicum.

In Surria aura gratissime suavissimeque spirat; ager refertior feris & vivariis, quam segetibus, licet qua ad Tamisim pertingit & segetibus & pascuis abundet.

Hantonix aër temperatus, sed crassior ob vicinum mare & multitudinem fluviorum: solum frugibus & pecore abundans; pascuorum amœnitate lætum, sylvarumque densitate amœnum. Commoda quæ passim ex hoc agro percipiuntur, constant è lana, pannis &

F. 4.

ferro:

ferro: panni illi vulgo Kerseia dicuntur, & magnum quæstum provincialibus ministrant.

Dorsettiæ aër laudabili & salubri est temperie: gleba satis pinguis plurimas commoditates præbet, totusque adeo ager sedet amœnissime: Interior enim tractus multis perennibus fontibus rigatur, qui per convalles delapsi tandem in unum se colligunt & mare petunt. Comoda hujus agri sunt lanæ atque sylvæ: Mare vero Isidis plocamon, fruticem marinum sine foliis, corallio non ab similem, profundit.

Devoniæ cœlum subtilius, salubre tamen: solum montosum, sylvis vestitum & frugiferum; modo nec rustici opera desit, nec sumtibus parcatur; præsertim in partibus remotioribus à mari; unde multo cum labore nec minori impensa arenam petunt, quæ superficiei terræ inspersa, ad fœcunditatem efficax est, & glebis quasi animam infundit. Commoditates hujus provinciæ è lanis & lanificio constant. Hic enim optimæ subtilissimæque texturæ, quas Kerseias vocant, conficiuntur. Magnetes è rupibus super Dartmore effodi ferunt.

Cornubiæ aër, reciprocis fluctibus tanquam follibus ab ambiente eam æquore assiduo æstuantibus perpurgatur, unde

unde adeo purus subtilisque fit ut salutaris admodum evadat; acrior tamen & penetrantior est, ita ut aprior sit ad conservandam quam recuperandam valetudinem. Adventus veris tardior quidem quam in regionibus magis ad ortum spectantibus, sed æstas temperato suo calore tarditatem illam in fovendis terræ frugibus apprime tempeſtiva illarum maturitate compensat. Hyems longe quam alibi minor. Cæterum ventis procellisque valde obnoxia est regio. Solum fere crebris montibus attollitur, angustis brevibusque vallibus distinctum; quarum superficies tenui gleba operitur; quam marina alga (*orevwood* vulgo) & feraci quadam arena, incolæ supra quam credi possit pinguem fæcundamque efficiunt. Divitiæ vero multo majores ex æris stannique fodinis eruuntur: quippe cum hæc regio prima sit quæ has opes aperuerit. Commoditates hujus provinciæ terra marique variæ. nam præter alios pisces, pisciculi quos *Pilchards* vocant, immensa copia hic capiuntur: aëris stannique metalla jam diximus: etiam aurum & argentum; imo & adamantes in cautibus reperiuntur. Opulentus præterea ager frumento & pecore.